ИВАНТЕЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Второе заседание пятого созыва

РЕШЕНИЕ №29
от 14 ноября 2016 года

с. Ивантеевка

О предоставлении информации работодателями,

использующими труд иностранных работников
В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» и на основании статьи 19 Устава Ивантеевского муниципального района, Ивантеевское районное Собрание  РЕШИЛО:

1. Информацию «О предоставлении информации работодателями, использующими труд иностранных работников» принять к сведению (Приложение №1).
2.   Решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Ивантеевского

районного Собрания

  А.М. Нелин

Приложение №1

к решению районного Собрания

от 14.11.2016 г. №29

 «О предоставлении информации работодателями,

использующими труд иностранных работников»

О предоставлении информации работодателями,

использующими труд иностранных работников

Председатель  Ивантеевского

районного Собрания                                                                  А.М. Нелин
За 9 месяцев 2016 года в миграционном пункте ОП №1 поставлено на миграционный учет по месту пребывания 357 иностранных, в том числе прибывших, с целью осуществления трудовой деятельности 298 иностранных граждан.

За 9 месяцев 2016 г. оформлено иностранным гражданам 14 разрешений на временное проживание, 22 вида на жительство,  56 патентов.

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (далее - Закон) иностранный гражданин, прибывший на территорию Российской Федерации в порядке, не требующем получения визы, имеет право осуществлять трудовую деятельность при наличии  патента.

Патент - документ, подтверждающий право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности.

Для получения патента иностранный гражданин должен в течение тридцати календарных дней со дня въезда в Российскую Федерацию подать заявление в ГУ МВД России по Саратовской области о выдаче патента, при этом указав в миграционной карте цель визита в Российскую Федерацию «работа».

Иностранный гражданин, получивший патент, не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему выдан патент.

Указанный порядок в соответствии с Законом не распространяется на отдельные категории иностранных граждан, имеющих право осуществлять трудовую деятельность без оформления разрешительных документов. В частности, к этой категории относятся:

- постоянно проживающие на территории Российской Федерации - лица, получившие вид на жительство;

- временно проживающие в Российской Федерации - лица, получившие разрешение на временное проживание;

- являющиеся участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом;

- получившие временное убежище на территории Российской Федерации;

- осуществляющие трудовую деятельность без в рамках международных соглашений (граждан Армении, Белоруссии, Казахстана, Киргизии).

Работодателями и заказчиками работ (услуг), привлекающими для осуществления  трудовой деятельности  иностранных граждан, могут являться:

- юридические лица и индивидуальные предприниматели, частные нотариусы, адвокаты и иные лица, чья профессиональная деятельность подлежит регистрации и (или) лицензированию,

- физические лица - являющиеся гражданами Российской Федерации, для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности.

В соответствии с п. 8 ст. 13 Закона работодатели  и заказчики работ (услуг) обязаны уведомлять ГУ МВД России по Саратовской области  о заключении или прекращении (расторжении) трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) по всем категориям иностранных граждан (в том числе получившие разрешение на временное проживание или вид на жительство, участники Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в РФ соотечественников, признанные беженцами, получившие временное убежище, а также осуществляющие трудовую деятельность в рамках международных соглашений (граждане Белоруссии, Казахстана Киргизии, Армении) и т.д.), в срок, не превышающий 3-х рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.».
Общий порядок представления и формы уведомлений утверждены   Приказом ФМС России от 28 июня 2010 г. №147 «О формах и порядке уведомления Федеральной миграционной службы об осуществлении иностранными гражданами трудовой деятельности на территории Российской Федерации» (в ред. Приказа ФМС России от 12.03.2015 г. № 149).

Бланк уведомления заполняется разборчиво от руки или с использованием технических средств на русском языке. При заполнении уведомления не допускается использование сокращенных слов, аббревиатур и исправлений. В уведомлении должны быть заполнены все соответствующие поля. В уведомлении указываются сведения о каждом иностранном работнике, с которым работодатель заключил или прекратил (расторг) трудовой договор.
Формы уведомлений размещены на сайте ГУ МВД России по Саратовской области: https://64.мвд.рф (Структура ГУ МВД – Вопросы миграции – Порядок подачи работодателями уведомлений о заключении/расторжении трудовых договоров с иностранными гражданами), а также на сайте ГУВМ  МВД России: https://гувм.мвд.рф (Государственные услуги – Трудовая деятельность различных категорий иностранных граждан на территории Российской Федерации).

Также формы уведомлений можно получить в подразделениях по вопросам миграции территориальных органов внутренних дел МВД России на районном уровне.
Уведомление может быть подано на бумажном носителе:

- непосредственно в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: г. Энгельс, п. Пробуждение, стр. 4.

- направлено почтовым отправлением в УВМ ГУ МВД России по Саратовской области с описью вложения и уведомлением о вручении по адресу: 410040, г. Саратов, пр. 50 лет Октября, д.108 «У». В данном случае датой подачи уведомления будет считаться дата приема заказного письма почтовым отделением.

В соответствии с п. 7 ст. 13.3 Закона иностранный гражданин, осуществляющий трудовую деятельность у работодателей или заказчиков работ (услуг), являющихся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями либо частными нотариусами, адвокатами, учредившими адвокатский кабинет, или иными лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, обязан в течение двух месяцев со дня выдачи патента представить в УВМ ГУ МВД России по Саратовской области копию трудового договора лично либо направить заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

В настоящее время в УВМ ГУ МВД России по Саратовской области поступает значительное количество уведомлений о заключении и прекращении трудовых договоров от работодателей, содержащих незначительные нарушения установленного порядка и (или) формы уведомления (бланк устаревшей формы, отсутствует дата, подпись, печать предприятия и т.д.), но содержащие  признаки состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.15 КоАП РФ.

За 8 месяцев текущего года количество таких правонарушений увеличилось более чем на 70% по сравнению с прошлым годом (с 242 до 413).
Необходимо отметить, что указанные нарушения допускают не только коммерческие, но и бюджетные организации, в частности учреждения здравоохранения, дошкольного и среднего образования, администрации муниципальных образований муниципальных районов.

В результате проведенного анализа установлено, что 92,4% полученных уведомлений с нарушениями, представлены работодателями - юридическими лицами, привлекающими иностранных граждан, имеющих право осуществлять трудовую деятельность без разрешительных документов (постоянно проживающих, временно проживающих, являющихся участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, получивших временное убежище, осуществляющих трудовую деятельность в рамках международных соглашений (граждан Белоруссии, Казахстана, Армении, Киргизии).

За незаконное осуществление иностранными гражданами трудовой деятельности и незаконное привлечение иностранных граждан к трудовой деятельности предусмотрены следующие составы правонарушений.

Статья 18.10. Незаконное осуществление иностранным гражданином или лицом без гражданства трудовой деятельности в Российской Федерации (выдержки)

1. Осуществление иностранным гражданином или лицом без гражданства трудовой деятельности в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, если такие разрешение либо патент требуются в соответствии с федеральным законом, либо осуществление иностранным гражданином или лицом без гражданства трудовой деятельности в Российской Федерации по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу или патенте, если разрешение на работу или патент содержит сведения о профессии (специальности, должности, виде трудовой деятельности), либо осуществление иностранным гражданином или лицом без гражданства трудовой деятельности вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого данному иностранному гражданину выданы разрешение на работу, патент или разрешено временное проживание, -

влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации или без такового.

3. Повторное в течение одного года совершение иностранным гражданином или лицом без гражданства административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до семи тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации.

Статья 18.15. Незаконное привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства (выдержки)

1. Привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства при отсутствии у этих иностранного гражданина или лица без гражданства разрешения на работу либо патента, если такие разрешение либо патент требуются в соответствии с федеральным законом, либо привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу или патенте, если разрешение на работу или патент содержит сведения о профессии (специальности, должности, виде трудовой деятельности), либо привлечение иностранного гражданина или лица без гражданства к трудовой деятельности вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого данному иностранному гражданину или лицу без гражданства выданы разрешение на работу, патент или разрешено временное проживание, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот пятидесяти тысяч до восьмисот тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок от четырнадцати до девяноста суток.

3. Неуведомление или нарушение установленного порядка и (или) формы уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции, о заключении или прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения, прекращения (расторжения) договора, если такое уведомление требуется в соответствии с федеральным законом, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок от четырнадцати до девяноста суток.

Примечания:

1. В целях настоящей статьи под привлечением к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства понимается допуск в какой-либо форме к выполнению работ или оказанию услуг либо иное использование труда иностранного гражданина или лица без гражданства.

2. В случае незаконного привлечения к трудовой деятельности в Российской Федерации двух и более иностранных граждан и (или) лиц без гражданства административная ответственность, установленная настоящей статьей, наступает за нарушение правил привлечения к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства (в том числе иностранных работников) в отношении каждого иностранного гражданина или лица без гражданства в отдельности.

3